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전주교육대학교전주부설초등학교회계  세입�세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-02-14 예산액 1,339,056,000

제1조 2017년도 전주교육대학교 전주부설초등학교회계 제3회 세입 � 세출예산총액은 세입 � 세출 각각 

1,344,004,000원으로 하며 세입 � 세출의 명세는 “세입 � 세출예산서”와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 국립 유치원 및 초중등학교 회계규칙 제17조 및 제18조에 의하여 

이,전용할 수 있다.

   1. 교원연구비

   2. 학교회계직원 인건비(기타직 보수)

   3. 각종 공과금

발행일 :2018-02-191



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 전주교육대학교전주부설초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 1,339,056 1,351,078 -12,022 -0.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 3,541 53,621 4.0

학생복지/교육격차 해소 -6,519 386,006 28.8

기본적 교육활동 3,637 278,370 20.7

선택적 교육활동 -13,591 279,466 20.8

교육활동 지원 510 84,283 6.2

학교 일반운영 400 215,310 16.0

학교시설 확충 0 42,000 3.1

이전수입 중앙정부이전수입 4,710 716,103 53.4

이전수입 지방자치단체이전수입 1,513 252,912 18.8

이전수입 기타이전수입 0 14,315 1.0

자체수입 학부모부담수입 -19,505 337,230 25.1

자체수입 행정활동수입 1,260 6,420 0.4

기타수입 전년도이월금 0 12,076 0.9

3/15 2018-02-19발행일 :



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 983,330 977,107 6,223

1.중앙정부이전수입 716,103 711,393 4,710

1.일반회계전입금 716,103 711,393 4,710

1.일반회계목적사업비전입금 356,540 351,830 4,710

1.일반회계목적사업비

전입금
356,540 351,830 4,710원어민영어보조교사인건비 : 1,169,000원×1회= 1,169,000

학교회계직원 처우개선비 : 3,541,000원×1교 = 3,541,000

2.일반회계기본운영비전입금 359,563 359,563 0

1.일반회계기본운영비

전입금
359,563 359,563 0

2.지방자치단체이전수입 252,912 251,399 1,513

1.비법정이전수입 252,912 251,399 1,513

1.광역지방자치단체전입금 252,912 251,399 1,513

1.광역급식비보조금 233,369 234,106 -737급식비지원 : -677,000원×1교 = -677,000

친환경쌀＊농산물＊부식비 : -60,000원×1교 = -60,000

2.기타광역지방자치단

체보조금
19,543 17,293 2,250배움터봉사자활동비 : -250,000원×1교 = -250,000

학교스포츠클럽 활동비 : 500,000원×1교 = 500,000

(성립전)과학과 교구 구입비 : 1교×2,000,000

원=
2,000,000

3.기타이전수입 14,315 14,315 0

1.민간이전수입 14,315 14,315 0

1.기타지원금 14,315 14,315 0

1.기타지원금 14,315 14,315 0

2.자체수입 343,650 361,895 -18,245

1.학부모부담수입 337,230 356,735 -19,505

1.수익자부담수입 337,230 356,735 -19,505

1.급식비 50,290 55,738 -5,448

1.급식비 50,290 55,738 -5,448우유급식비 : -5,448,000원×1회 = -5,448,000

2.방과후학교활동비 127,945 141,444 -13,499

1.방과후학교활동비 127,945 141,444 -13,499
1학기 방과후학교 활동비 : -3,910,000원×1회 

=
-3,910,000

1학기 자유선택방과후학교 활동비 : -915,000원

×1회 =
-915,000

1 발행일 : 2018-02-19



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2학기 방과후학교 활동비 : -4,084,000원×1회 

=
-4,084,000

2학기 자유선택방과후학교 활동비 : -4,590,000

 =
-4,590,000

3.현장체험학습비 154,199 154,423 -224

1.현장체험학습비 154,199 154,423 -224
1학기 어린이회장단 리더십캠프 : -38,000원×1

회 =
-38,000

6학년 교과연계 현장체험학습(3월) : -45,000원

×1회 =
-45,000

스포츠활동 : -92,000원×1회 = -92,000

4학년 교과연계 현장체험학습(5월) : -10,000원

×1회 =
-10,000

5학년 교과연계 현장체험학습(5월) : -6,000원

×1회 =
-6,000

6학년 교과연계 현장체험학습(5월) : -30,000원

×1회 =
-30,000

야영수련활동 : -364,000원×1회 = -364,000

여름방학 영어캠프 : -175,000원×1회 = -175,000

2학년 교과연계 현장체험학습(7월) : -8,000원

×1회 =
-8,000

1학년 교과연계 현장체험학습(7월) : -3,000원

×1회 =
-3,000

6학년 테마식현장체험학습 : -2,152,000원×1회

 =
-2,152,000

2학기 어린이회장단 리더십캠프 : -76,000원×1

회 =
-76,000

4학년 테마식현장체험학습 : -42,000원×1회 = -42,000

5학년 테마식현장체험학습 : -383,000원×1회 = -383,000

주제가 있는 현장체험학습(1~3학년) : 32,000원

×1회 =
32,000

3학년 교과연계 현장체험학습(10월) : -97,000

원×1회 =
-97,000

(성립전)1학년 교과연계 현장체험학습(12월) : 

73명×15,790원=
1,153,000

1학년 교과연계 현장체험학습(12월) : -8,000원

×1회 =
-8,000

(성립전)2학년 교과연계 현장체험학습(12월) : 

72명×16,000원=
1,152,000

2학년 교과연계 현장체험학습(12월) : -32,000

원×1회 =
-32,000

(성립전)겨울방학 영어캠프 : 50,000원×20명= 1,000,000

4.졸업앨범비 4,796 5,130 -334

1.졸업앨범비 4,796 5,130 -334졸업앨범대금 : -334,000원×1회 = -334,000

2.행정활동수입 6,420 5,160 1,260

1.사용료및수수료 700 700 0

2 발행일 : 2018-02-19



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.사용료및수수료 700 700 0

1.사용료 700 700 0

2.수수료 0 0 0

2.기타행정활동수입 5,720 4,460 1,260

1.이자수입 2,800 2,500 300

1.이자수입 2,800 2,500 300이자수입 : 300,000원×1회 = 300,000

2.기타행정활동수입 2,920 1,960 960

1.기타행정활동수입 2,920 1,960 960기타잡수입 : -100,000원×1교 = -100,000

건강보험료사후정산금 : 1,060,810원×1회 = 1,060,000

3.기타수입 12,076 12,076 0

1.전년도이월금 12,076 12,076 0

1.순세계잉여금 12,076 12,076 0

1.순세계잉여금 12,076 12,076 0

1.순세계잉여금 12,076 12,076 0

세입합계 1,339,0561,351,078 -12,022

3 발행일 : 2018-02-19



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 53,621 50,080 3,541

1.기타 교직원보수 17,280 17,280 0

1.학교운영지원수당 17,280 17,280 0

1.교원연구비 17,280 17,280 0

1.학교운영지원수당 17,280 17,280 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 36,341 32,800 3,541

1.교직원연수 2,300 2,300 0

1.직무연수 2,300 2,300 0

1.교직원복지비 2,300 2,300 0  

2.교직원복지 34,041 30,500 3,541

1.맞춤형복지비 19,000 19,000 0

1.맞춤형복지비 19,000 19,000 0  

2.교직원행사 및 지원 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교직원복지비 500 500 0  

3.학교회계직원 처우개선비 13,541 10,000 3,541

1.교직원복지비 13,541 10,000 3,541
학교회계직원 처우개선비  3,541,000원×1

회 =
3,541,000

2.학생복지/교육격차 해소 386,006 392,525 -6,519

1.급식 관리 332,118 338,303 -6,185

1.학교급식운영 332,118 338,303 -6,185

1.급식종사원 인건비 102,575 103,252 -677

1.무기계약직원인건비 86,512 86,512 0  

2.기간제직원인건비 6,823 7,500 -677시간제근로  -677,000원×1회 = -677,000

3.맞춤형복지비 1,600 1,600 0  

4.무기계약직원법정부

담금
7,640 7,640 0  

2.급식재료비 187,039 187,099 -60

1.급식용식재료비 187,039 187,099 -60친환경농산물  -60,000원×1회 = -60,000

3.급식운영비 18,230 18,230 0

1 발행일 : 2018-02-19
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 9,230 9,230 0  

2.상하수도료 3,000 3,000 0  

3.연료비 6,000 6,000 0  

4.급식우유 24,274 29,722 -5,448

1.우유대금 24,274 29,722 -5,448급식우유  -5,448,000×1회= -5,448,000

2.보건 관리 15,996 15,996 0

1.학생및교직원보건안전관리 9,118 9,118 0

1.보건실운영 2,330 2,330 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.운영수당 330 330 0  

2.학생건강관리 3,196 3,196 0

1.학생복지비 3,196 3,196 0  

3.학교안전관리 3,592 3,592 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.학생복지비 1,492 1,492 0  

2.학교환경위생관리 6,878 6,878 0

1.학교환경위생관리 6,878 6,878 0

1.일반수용비 6,878 6,878 0  

3.교육격차 해소 33,096 33,096 0

1.교과서비지원 33,096 33,096 0

1.학생교과서지원 33,096 33,096 0

1.학생지원금 33,096 33,096 0  

4.학생복지 4,796 5,130 -334

1.학생복지운영 4,796 5,130 -334

1.졸업앨범 제작 4,796 5,130 -334

1.학생지원금 4,796 5,130 -334졸업앨범제작  -334,000원×1회 = -334,000

3.기본적 교육활동 278,370 274,733 3,637

2 발행일 : 2018-02-19
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교과 활동 183,162 176,502 6,660

1.교과활동지원 35,906 33,740 2,166

1.보결수당 600 500 100

1.운영수당 600 500 100보결수당  100,000원×1회= 100,000

2.학력지도 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

3.학습준비물구입 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0  

4.교과연계 현장체험학습 26,506 24,440 2,066

1.교육운영비 26,506 24,440 2,066
6학년 교과연계 현장체험학습(3월)  

-45,000원×1회 =
-45,000

4학년 교과연계 현장체험학습(5월)  

-10,000원×1회 =
-10,000

5학년 교과연계 현장체험학습(5월)  

-6,000원×1회 =
-6,000

6학년 교과연계 현장체험학습(5월)  

-30,000원×1회 =
-30,000

1학년 교과연계 현장체험학습(7월)  

-3,000원×1회 =
-3,000

2학년 교과연계 현장체험학습(7월)  

-8,000원×1회 =
-8,000

3학년 교과연계 현장체험학습(10월)  

-97,000원×1회 =
-97,000

1학년 교과연계 현장체험학습(12월)  

-8,000원×1회 =
-8,000

(성립전)1학년 교과연계 현장체험학습(12

월)  73명×15,790원=
1,153,000

(성립전)2학년 교과연계 현장체험학습(12

월)  72명×16,000원=
1,152,000

2학년 교과연계 현장체험학습(12월)  

-32,000원×1회 =
-32,000

2.과학교과활동 37,953 35,953 2,000

1.과학축전 2,988 2,988 0

1.교육운영비 2,988 2,988 0  

2.실험실습준비물 7,100 5,100 2,000

1.교육운영비 7,100 5,100 2,000
(성립전)교학과 교구 구입비  2,000,000원

×1교=
2,000,000

3.과학보조인건비 27,865 27,865 0

1.무기계약직원인건비 25,783 25,783 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,082 2,082 0  
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3.체육교과활동 20,130 19,630 500

1.체육교과활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.학교체육활성화지원 19,530 19,030 500

1.교육운영비 19,530 19,030 500학교스포츠클럽 활동비  500,000원×1교= 500,000

4.예술교과활동 3,900 3,900 0

1.음악교과활동 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0  

5.외국어교과활동 40,574 38,580 1,994

1.영어원어민강사인건비 32,769 31,600 1,169

1.기간제교원인건비 29,769 28,600 1,169기본급  1,169,000원×1회= 1,169,000

2.여비 900 900 0  

3.기간제교원법정부담

금
2,100 2,100 0  

2.영어강사 주택임차료 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0  

3.영어교과운영 3,605 2,780 825

1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 3,305 2,480 825여름방학 영어캠프  -175,000원×1회 = -175,000

(성립전)겨울방학 영어캠프  50,000원×20

명=
1,000,000

6.특수교육교과활동 44,699 44,699 0

1.특수교육보조인건비 29,258 29,258 0

1.무기계약직원인건비 26,683 26,683 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,175 2,175 0  

2.학생지원금 8,421 8,421 0

1.학생지원금 8,421 8,421 0  

3.방과후학교운영 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0  
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4.특수학급운영비 3,120 3,120 0

1.교육운영비 3,120 3,120 0  

2.창의적 체험활동 95,208 98,231 -3,023

1.자율활동 17,235 17,349 -114

1.황학어린이큰찬치 2,788 2,788 0

1.교육운영비 2,788 2,788 0  

2.학생회활동 4,684 4,798 -114

1.교육운영비 4,684 4,798 -114
1학기 어린이회장단 리더십캠프  -38,000

원×1회=
-38,000

2학기 어린이회장단 리더십캠프  -76,000

원×1회 =
-76,000

3.학급교육활동비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0  

4.한마음축제 2,863 2,863 0

1.교육운영비 2,863 2,863 0  

5.또래학습운영학교 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.현장체험학습활동 77,973 80,882 -2,909

1.현장체험학습여비 4,000 4,000 0

1.여비 4,000 4,000 0  

2.현장체험학습 73,973 76,882 -2,909

1.교육운영비 73,093 76,002 -2,909야영수련활동  -364,000원×1회 = -364,000

6학년 테마식현장체험학습  -2,152,000원

×1회 =
-2,152,000

4학년 테마식현장체험학습  -42,000원×1

회 =
-42,000

5학년 테마식현장체험학습  -383,000원×1

회 =
-383,000

주제가 있는 현장체험학습(1~3학년)  

32,000원×1회 =
32,000

2.학생지원금 880 880 0  

4.선택적 교육활동 279,466 293,057 -13,591

1.방과후학교 운영 224,217 237,716 -13,499

1.방과후학교운영 156,717 170,216 -13,499
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1.토요방과후활동지원 11,002 11,002 0

1.운영수당 3,840 3,840 0  

2.교육운영비 7,162 7,162 0  

2.방과후활동비 145,715 159,214 -13,499

1.운영수당 120,169 133,668 -13,499강사료  -3,910,000원×1회= -3,910,000

강사료(자유선택)  -915,000원×1회= -915,000

강사료(2학기)  -4,084,000원×1회= -4,084,000

강사료(2학기자유선택)  -4,590,000원×1

회=
-4,590,000

2.교육운영비 25,546 25,546 0  

2.돌봄교실운영 67,500 67,500 0

1.초등돌봄교실운영 67,500 67,500 0

1.교육운영비 67,500 67,500 0  

2.독서활동 6,128 6,128 0

1.독서활동운영 6,128 6,128 0

1.도서구입 5,010 5,010 0

1.도서구입비 5,010 5,010 0  

2.도서실운영 1,118 1,118 0

1.일반수용비 1,118 1,118 0  

3.기타 선택적 교육활동 49,121 49,213 -92

1.창의교육운영 49,121 49,213 -92

1.스포츠활동 49,121 49,213 -92

1.교육운영비 49,121 49,213 -925학년 스포츠활동  -92,000원×1회 = -92,000

5.교육활동 지원 84,283 83,773 510

1.교무업무 운영 12,986 12,986 0

1.교무학사운영 12,986 12,986 0

1.신입생모집 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.운영수당 400 400 0  
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2.입학식 및 졸업식 4,086 4,086 0

1.교육운영비 4,086 4,086 0  

3.교무학사운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

2.생활지도운영 30,869 31,119 -250

1.학생생활상담지도 25,419 25,419 0

1.전문상담사 인건비 23,419 23,419 0

1.기간제직원인건비 23,419 23,419 0  

2.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.학교폭력예방 5,450 5,700 -250

1.학교폭력예방지원 5,450 5,700 -250

1.운영수당 5,450 5,700 -250배움터봉사자활동비  -250,000원×1회 = -250,000

3.연구학교 운영 14,315 14,315 0

1.연구학교운영 14,315 14,315 0

1.통일교육연구학교 보조금 7,900 7,900 0

1.교육운영비 7,900 7,900 0  

2.융합인재교육 연구비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

3.식생활교육지원사업 2,415 2,415 0

1.교육운영비 2,415 2,415 0  

4.학습지원실 운영 12,660 11,700 960

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.정보화실운영 12,160 11,200 960

1.정보화실운영 11,897 10,937 960

1.교육운영비 11,897 10,937 960정보화기자재유지보수  960,000원×1회 = 960,000
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2.소프트웨어 교육 연수 운영 263 263 0

1.교육운영비 263 263 0  

5.교육여건 개선 13,453 13,653 -200

1.교육환경개선 13,453 13,653 -200

1.환경정리활동 3,180 3,180 0

1.일반수용비 3,180 3,180 0  

2.교육기자재지원비 10,273 10,473 -200

1.교육운영비 10,273 10,473 -200
저소득층 급식지원비 지원  -200,000원×1

회 =
-200,000

6.학교 일반운영 215,310 214,910 400

1.학교기관 운영 77,322 77,322 0

1.부서기본운영 48,106 48,106 0

1.행정실 운영 28,184 28,184 0

1.일반수용비 8,080 8,080 0  

2.여비 20,104 20,104 0  

2.교무부 운영 3,050 3,050 0

1.일반수용비 3,050 3,050 0  

3.업무추진비 13,752 13,752 0

1.일반업무추진비 10,500 10,500 0  

2.직책급업무추진비 3,252 3,252 0  

4.연구부운영 3,120 3,120 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0  

2.운영수당 0 0 0  

2.행정지원인력운용 29,216 29,216 0

1.행정보조원인건비 29,216 29,216 0

1.무기계약직원인건비 26,613 26,613 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,203 2,203 0  

2.시설 장비 유지 137,668 137,268 400
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1.학교시설장비유지 137,668 137,268 400

1.공공요금 및 제공과금 52,358 52,358 0

1.전기요금 36,000 36,000 0  

2.상하수도료 6,492 6,492 0  

3.연료비 900 900 0  

4.기타공공요금 8,966 8,966 0  

2.시설일반관리 62,786 62,386 400

1.기간제직원인건비 1,440 1,440 0  

2.일반수용비 41,646 41,246 400시설물유지보수비  400,000원×1회 = 400,000

3.교육운영비 500 500 0  

4.비품구입비 19,200 19,200 0  

3.깨끗한학교만들기 14,168 14,168 0

1.일반수용비 14,168 14,168 0  

4.시설관리용역 8,356 8,356 0

1.일반수용비 8,356 8,356 0  

3.학교운영 협력 320 320 0

1.학부모협력 320 320 0

1.학부모교육 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0  

7.학교시설 확충 42,000 42,000 0

1.시설확충 및 개선 42,000 42,000 0

1.시설확충및개선 42,000 42,000 0

1.공기정화장치시범사업비 42,000 42,000 0

1.비품구입비 42,000 42,000 0  

세출합계 1,339,0561,351,078 -12,022
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